« Hic obiit anno Domini M
o
CCXXXV

o
, episcopatus autem sui anno IX

o
. Sepultus est in monasterio 

Sancti Marcialis, in tumulo proprio, juxta chorum monachorum, exterius ad sinistram introeuntibus ad 

majus altare. | LVIII. Guillermus de Podio successit in episcopatu domino Guidoni de Clausello. […] Et 

quia terra non fuit digna tanto ac tali letari presule, ante consecrationem longa detentus infirmitate, infra 

annum in pace quievit, anno Domini M
o
CC

o
XXXVI

o
. | LVIIII. Durandus, ecclesie Lemovicensis 

archidiaconus et Sancti Juniani prepositus, post decessum memorati domini Guillelmi, ab altera parte 

capituli est electus in episcopum. Set super electione sua fuit causa diucius ventilata. Tandem anno 

Domini M.CC.XLI., quarta die post festum beati Bartholomei apostoli, allata est apud Lemovicam littera 

domini pape super confirmatione electionis domini Durandi. » 
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praepositus magnis divitiis habundabat
b)

 et construxit sive reaedificavit domos 

praepositales
175

 juxta capellam Britanniae adjacentes ; et erat adeo vir eloquens et 

facundus quod postea domini Innocentii papae IV
i
, qui incepit

c)
 praesidere anno 

Domini MCCXLIII, et omnium cardinalium ipse meruit fieri capellanus.  

 a) Vacante] Vaccante E. – b) habundabat] abundabat E a. – c) incepit] incoepit E L a.  

 (141) Anno vero
a)

 MCCXLIII, pontificatus domini Innocentii
b)

 papae IV
i

anno I
o c)

, idem dominus papa concessit ecclesiae Sancti Juniani quasdam litteras 

apostolicas quarum
d)

 tenor sequitur in haec verba : 

 a) vero] vero Domini add. E a. – b) Innocentii] Innocenti E a. – c) anno I
o
] om. L. – d) quarum] quorum N1. 

 (142) « Innocentius episcopus, servus servorum Dei
a)

, dilectis filiis decano 

Engolismensi, priori de Alavilla et archipresbitero
b)

 de Calesio
c)

 Engolismensis et Xantonensis
d)

dyocesuum
e)

, salutem et apostolicam benedictionem. Ammonet
f)
 nos cura suscepti regiminis et 

pontificalis auctoritas
g)

 nos inducit ut simus de profectibus ecclesiarum solliciti et ad relevanda earum
h)

gravamina paterna diligentia intendamus. Ex parte siquidem dilectorum filiorum Aymerici capellani 

nostri, praepositi
i)
, et capituli ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis

j) fuit nobis humiliter 

supplicatum ut cum eadem ecclesia in receptione canonicorum tam per Sedem apostolicam quam legatos 

ipsius qui fuerunt ibidem pro tempore non modicum sit gravata propter quod portiones canonicorum 

ipsorum adeo sunt tenues et exiles quod earum quaelibet
k)

 quindecim

librarum Turonensium valentiam 

non excedit, providere ipsis super hoc paterna sollicitudine curaremus ; volentes igitur ut ex injuncto 

nobis tenemur
l)
 officio tam ipsis quam praenominatae ecclesiae cautela provida in posterum

m)
 providere, 

discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus
n) personaliter accedentes ad locum 

et habentes prae oculis solum Deum, inquisita de ipsius ecclesiae facultatibus diligentius
o)

 veritate, tot 

dumtaxat
p)

 ibidem auctoritate
q)

 nostra statuatis praebendas quot videritis ipsius proventus sufficere ut 

singulis XX librae Turonenses deputentur, salvis proventibus praepositi et vicariorum ac etiam 

laycorum
r)
 deservientium in eadem ; quos nolumus ut occasione hujusmodi in aliquo minuantur. 

Contradictores autem si qui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione 

postposita, compescatis. Quod si non omnes hiis
s)
 exequendis

t)
 potueritis interesse, duo 

vestrum ea nihilominus exequantur
u)

. Datum Anagniae, III
o
 ydus

v) augusti, pontificatus nostri 

anno I
o176

. » 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
175

  Ce terme est absent des dictionnaires de latin tant classique que médiéval. Il semble consister en un 

barbarisme commis sur l’adjectif praepositilis, attesté par Niermeyer et du Cange, qui signifie « du 

prévôt ». 
176

  = Copie de la bulle d’Innocent IV dans les regestes pontificaux (Vatican, BAV, Reg. Vat. 21, n
o
 88, f. 14) : 

« … Decano Engolismensi, … priori de Alavilla et … archipresbytero de Calesio Engolismensis et 

Xa[n]ctonensis diocesum. Ammonet nos cura suscepti regiminis et pontificalis auctoritas nos inducit 

ut simus de profectibus ecclesiarum solliciti et ad relevanda eorum gravamina paterna diligentia 

intendamus. Ex parte siquidem dilectorum filiorum A. capellani nostri, prepositi, et capituli ecclesie 

Sancti Juniani Lemovicensis diocesis fuit nobis humiliter supplicatum ut cum eadem ecclesia in 

receptione canonicorum tam per Sedem apostolicam quam legatos ipsius qui fuerunt ibidem pro 

tempore non modicum sit gravata propter quod portiones canonicorum ipsorum adeo sunt tenues et 

exiles quod earum quelibet quindecim

librarum Turonensium valentiam non excedit, providere ipsis 

super hoc paterna sollicitudine curaremus. Volentes igitur ut ex injuncto nobis tenemur officio tam 

ipsis quam prenominate ecclesie cautela provida in posterum providere, mandamus quatenus 

personaliter accedentes ad locum et habentes pre oculis solum Deum, inquisita de ipsius ecclesie 

facultatibus diligentius veritate, tot dumtaxat ibidem auctoritate nostra statuatis prebendas quot 

videritis ipsius proventus sufficere ut singulis viginti libre Turonenses deputentur, salvis proventibus 

prepositi et vicariorum ac etiam laicorum deservientium in eadem ; quos nolumus ut occasione 

hujusmodi in aliquo minuantur. Contradictores autem si qui fuerint vel rebelles etc. Quod si non 
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 a) Dei] om. E. – b) archipresbitero] archipresbytero E. – c) Calesio] Celesio L. – d) Engolismensis et 

Xantonensis] Engolismensi et Xantonensi a. – e) dyocesuum] dioecesum E a. – f) Ammonet] Amonet E, Admonet a. 

– g) auctoritas] authoritas a. – h) earum] eorum a. – i) praepositi] prepositi E. – j) dyocesis] dioecesis E a. – 

k) quaelibet] quilibet corr. supra lin. quaelibet N1. – l) nobis tenemur] tenemur nobis E. – m) in posterum] 

imposterum E. – n) quatinus] quatenus E a. – o) diligentius] diligentias N1, diligenter L. – p) dumtaxat] duntaxat a. – 

q) auctoritate] authoritate E a. – r) laycorum] laicorum E a. – s) hiis] iis E a. – t) exequendis] exaequandis E. – 

u) exequantur] exaequantur E. – v) ydus] idus E a.  

 (143) Ista tamen littera, pro eo quia valor praebendarum erat nimis parvus, non 

fuit executioni debitae demandata.  

 (144) Ipse tamen dominus praepositus Aymericus, domino Durando Lemovicis 

praesulante, anno Domini MCCXLIV
o
, pontificatus domini Innocentii papae IV

i

anno II
o
, ab eodem domino papa impetravit eidem ecclesiae Sancti Juniani quandam

a)

gratiosam litteram apostolicam cujus tenor sequitur in haec verba :  

 a) quandam] quamdam L a.  

 (145) « Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis praeposito et 

capitulo ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis diocesis
a)

, salutem et apostolicam 

benedictionem. Ne onerosa vel superflua multitudine personarum ecclesiae 

praegraventur, nos qui ipsarum utilitatibus libenter
b)

 intendimus, saepe provisionis 

remedium adhibemus. Cum igitur, sicut nobis exponere curavistis
c)

, ecclesia vestra in 

receptionibus clericorum per litteras apostolicas quamplurimum sit gravata, cujus 

praebendarum proventus qui tantum in distributionibus
d)

 cotidianis
e)

 consistunt, adeo 

sint
f)
 tenues et exiles quod ex eis non potestis commode sustentari, nobis humiliter 

supplicastis ut in hac parte quieti vestrae providere remedio specialis gratiae 

dignaremur. Prosequentes vos igitur libenter dono gratiae [f. 12v] singularis ejusdem 

praepositi interventu quem prosequimur specialis praerogativa favoris vestris precibus 

inclinati quod
g)

 ad receptionem alicujus auctoritate
h)

 litterarum Sedis apostolicae vel 

ipsius etiam legatorum compelli minime valeatis quae
i)
 de hac indulgentia expressam

j)

non fecerint mentionem auctoritate
k)

 vobis praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino
l)

hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario 

contraire
m)

. Si quis autem hoc attemptare
n)

 praesumpserit, indignationem omnipotentis 

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Lugduni, 

XV
o
 kalendas junii, pontificatus nostri anno II

o177
. » 

 a) diocesis] dioecesis a. – b) libenter] libentius E. – c) curavistis] curastis L. – d) distributionibus] 

distibutionibus E. – e) cotidianis] quotidianis E a. – f) sint] sunt a. – g) quod] quo a. – h) auctoritate] authoritate a. – 

i) quae] qum corr. supra lin. quae N1. – j) expressam] expressa E. – k) auctoritate] authoritate a. – l) omnino] om. a. – 

m) contraire] contrahire E. – n)  attemptare] attentare a.  

 (146) Tandem dominus Durandus, Lemovicensis episcopus, animam suam Deo reddens, 

fuit III
o
 kalendas

a)
 januarii, anno Domini MCCXLV, pontificatus domini Innocentii papae IV

i

anno III
o
, in choro ecclesiae Praedicatorum Lemovicensium tumulatus. Et statim post ejus

b)

obitum, videlicet in octaba
c)

 Purificationis beatae Mariae, anno et pontificatu praefatis, 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

omnes etc. Datum Anagniae, III idus augusti. » Cette bulle est référencée dans les Regesta pontificum 

Romanorum d’Augusto Potthast sous le numéro 11111. 
177

  Cette bulle est référencée dans les Regesta pontificum Romanorum d’Augusto Potthast sous le 

numéro 11667. Ni l’original ni aucune copie de ce document ne semble nous être parvenu.  
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dominus Aymericus de Serra, archidiaconus Marchiae in ecclesia Lemovicensi et ecclesiae 
Sancti Juniani praepositus, in Lemovicensem episcopum est electus

178. Hic dominus Aymericusd) 
sic electus statim a praefato dominoe) Innocentio papa IVo, apud Lugdunum tunc cum 
sua curiaf) residente, obtinuit ut usque ad annos XVI unag) cum dignitate episcopali 
Lemovicensi, ipse idem ecclesiae Sancti Juniani praepositus remaneret ex gratia sibi 
facta a Sede apostolica de plenitudine potestatis.  

 a) IIIo] in calendis N1 L. – b) ejus] ecclesiam corr. ejus N1. – c) octaba] octabis corr. supra lin. octaba N1, 
octavis E a. – d) Aymericus] Aimericus E. – e) domino] om. E. – f) apud Lugdunum tunc cum sua curia] tunc cum 
sua curia apud Lugdunum E. – g) una] et una add. E.   

 (147) Ipso igitur reverendo patrea) domino Aymerico pontificalem Lemovicis 
dignitatem et praeposituram ecclesiae Sancti Juniani insimul obtinente, praefatus 
dominus Innocentius papa IVus, anno Domini MCCXLVII, pontificatus sui anno Vo b), 
ecclesiae Sancti Juniani concessit quamdamc) aliam litteram apostolicam gratiosam 
cujus tenor sequitur in haec verba :  

 a) reverendo patre] om. E. – b) pontificatus sui anno Vo] anno Vo pontificatus sui E. – c) quamdam] 
quandam E. 

 (148) « Innocentius episcopus, servus servorum Deia), dilectis filiis capitulo ecclesiae 

Sancti Juniani Lemovicensis dyocesisb), salutem et apostolicam benedictionem. Cum ecclesia vestra sit de 
mandato nostroc), ut asseritis, super plurium provisione gravata, nos volentes vobisd) et ipsi ecclesiaee) in 
posterum a simili gravamine praecavere, vestris supplicationibus inclinati, auctoritatef) vobis praesentium 
indulgemus ne per litteras generaliter apostolicas impetratas si per eas processum non extititg) vel 

impetrandas, etiam si contineatur in eis quod ipsarum impetratoribus quaelibeth) apostolica indulgentiai) 
non obsistat, aliquem teneamini recipere in canonicum et in fratrem nisi in eisdem litteris de ipsa ecclesia 
et indulgentia hujusmodi expressa mentio habeatur. Nulli ergoj) omninok) hominum liceat hanc paginam 

nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contrairel). Si quis autem hoc attemptarem) 
praesumpserit, indignationem omnipotentis Dein) et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
ejus se noverit incursurumo). Datum Lugduni, VII ydusp) augusti, pontificatus nostri 
anno Vo179. » 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
178  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208rab : 

« Hic dominus Durandus obiit in nocte festivitatis sancti Thome martyris Cantuariensis, IIIIo kalendas 

januarii, anno Domini MCCXLV
o, infra quinquennium episcopatus sui ; sepultusque fuit in ecclesia 

fratrum predicatorum Lemovicis, in medio chori, in proprio tumulo. | Aymericus de Serra post 
decessum domini Durandi fuit electus in episcopum Lemovicensem in octabis Purificationis beate 

Marie anno Domini MoCCXLVo. Erat autem prepositus Sancti Juniani et archidyaconus Marchie in 

ecclesia Lemovicensi. » Étienne Maleu a retenu, pour l’enterrement de Durand d’Orlhac, la date à laquelle 
l’obit de ce prélat est inscrit dans les obituaires du chapitre cathédral de Limoges : « III kal. <jan.> Obiit 
Durandus, Lem. episcopus… » (Les obituaires du chapitre cathédral…, nos 510 et 1021). 

179  = Copie de la bulle d’Innocent IV dans les regestes pontificaux (Vatican, BAV, Reg. Vat. 21, no 104, 
f. 451v). Le protocole et l’eschatocole du document ayant été omis dans cette translation, nous l’avons 
complétée par la collation de l’acte original faite par dom Claude Estiennot (Authenticae probationes pro 

cap. VIII et coenobio Comodoliaci S
ti
 Juniani ad Vigennam, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 589-590 ; 

les changements de source sont indiqués au moyen de deux traits verticaux) : « Innocentius episcopus, 

servus servorum Dei, dilectis filiis capitulo et ecclesie Sancti Juniani Lemovicensis dioecesis, salut. et 

ap. bened. || Cum ecclesia vestra sit de mandato nostro, ut asseritis, super plurium provisione 

gravata, nos volentes vobis et ipsi ecclesie in posterum a simili gravamine precavere, vestris 

supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ne per litteras apostolicas 

generaliter impetratas si per eas processum non extitit vel impetrandas, etiam si contineatur in eis 

quod ipsarum impetratoribus quelibet apostolica indulgentia non obsistat, aliquem teneamini 

recipere in canonicum et in fratrem nisi in eisdem litteris de ipsa ecclesia et indulgentia hujusmodi 

expressa mentio habeatur. Nulli ergo || omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemtare praesumpserit... Datum 
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a) servorum Dei] om. L. – b) dyocesis] dioecesis E a. – c) nostro] add. mg. E. – d) vobis] om. E. – e) ipsi 

ecclesiae] ecclesiae vestrae L. – f) auctoritate] authoritate a. – g) extitit] exstitit a. – h) quaelibet] quilibet corr. supra 

lin. quaelibet N1. – i) indulgentia] indulgentiam corr. indulgentia E. – j) ergo] om. N1. – k) omnino] omino N1. – 

l) contraire] contrahire corr. contraire E. – m) attemptare] attentare a. – n) Dei] om. E. – o) liceat…incursurum] om. 

ut supra N1, om. L. – p) ydus] idus E a. 

 (149) Insuper
a)

, hujus domini episcopi et praepositi temporibus, venit et incepit
b)

esse in Comodoliaco conventus fratrum minorum, anno Domini MCCLII
b)

. 

 a) Insuper] om. E. – b) incepit] incoepit E a. – b) MCCLII] MCCLIII E a
180

. 

 (150) Item
a)

, ad instantiam domini
b)

 Aymerici Lemovicensis episcopi et adhuc 

ecclesiae Sancti Juniani praepositi, anno Domini MCCLIV, dominus Innocentius 

papa IV
us

, pontificatus sui
d)

 anno XII, dedit eidem Aymerico
e)

 potestatem auctoritate
f)

apostolica confirmandi canonicorum numerum quem ipse Aymericus et capitulum 

ecclesiae Sancti Juniani ducerent in ipsa ecclesia statuendum prout in quadam littera
g)

apostolica plenius continetur cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) Item] Insuper corr. supra lin. Item N1, Insuper E a. – b) domini] om. E. – c) Aymerici] Aimerici E. – 

d) sui] om. E. – e) Aymerico] Aimerico E. – f) auctoritate] authoritate E a. – g) littera] ecclesia corr. littera E. 

 (151) « Innocentius episcopus, servus servorum Dei
a)

, venerabili fratri episcopo Lemovicensi, 

salutem et apostolicam benedictionem. Tuis precibus
b)

 inclinati, confirmandi certum canonicorum 

numerum quem tu et capitulum ecclesiae Sancti Juniani tuae dyocesis
c) in qua praepositus esse diceris, 

vel major et sanior pars ipsorum, in eadem ecclesia, ipsius facultatibus, proventibus et expensis diligenter 

inspectis, deliberatione provida, duxeritis statuendum, plenam tibi ac liberam auctoritate
d)

praesentium concedimus facultatem, statuentes ut de caetero ecclesia ipsa eodem numero sit

contenta nisi adeo ipsius facultates excreverint quod in ea canonicorum numerus merito sit augendus, 

auctoritate
e)

 Sedis apostolicae in omnibus semper salva. Datum Anagniae, II
o
 kalendas septembris, 

pontificatus nostri anno XII
o f)181

. » 

 a) servorum Dei] om. L. – b) precibus] praecibus N1. – c) dyocesis] dioecesis E a. – d) auctoritate] 

authoritate E a. – e) auctoritate] authoritate E a. – f) pontificatus nostri anno XII
o
] anno XII

o 
pontificatus nostri E. 

 (152) Tandem idem
a)

 dominus papa Innocentius, eodem anno Domini MCCLIV, 

pontificatus sui anno XII
o
, in festo sanctae Luciae decessit antequam praefata littera apostolica 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

Lugduni, VII id. augusti, pontificatus nostri anno V
o
, hoc est anno Incarnationis MCCXLVII. » Cette 

bulle est référencée dans les Regesta pontificum Romanorum d’Augusto Potthast sous le numéro 12638 et 

dans Les Registres d’Innocent IV… sous le numéro 3153. 
180

  L’abbé Arbellot indique en note : « Nous avons suivi la leçon d’Estiennot : notre manuscrit place ce fait en